Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 89ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052100089

UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFRO-BRASILEIRA

EDITAL Nº 23 DE 18 DE MAIO DE 2018
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA PROVIMENTO EFETIVO DE VAGAS DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR DO INSTITUTO DE HUMANIDADES E

LETRAS CAMPUS DOS MALÊS EM SÃO FRANCISCO DO CONDE - BA

A Vice-Reitora pro tempore, no exercício da Reitoria da Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a lei 12.289, de
20.07.2010, publicada no DOU de 21.07.2010, tendo em vista o disposto na Portaria n° 628 do MEC de 16.05.2017, publicado no DOU de 17.05.2017, no Decreto nº 6944 de 21.08.2009, publicado no
DOU de 24.08.2009, do Decreto nº 7.485, de 18.05.2011, publicado no DOU de 19.05.2011, a Portaria nº 103 do MEC, de 19.02.2013, publicada no DOU de 21.02.2013 e das Resoluções nº 05, 06, e
12/2013/CONSUNI e alterações, resolve tornar público que, consoante o prazo abaixo especificado, serão recebidas inscrições de candidatos ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de vagas
da Carreira de Magistério Superior, na Classe de PROFESSOR ADJUNTO A, regido pela Lei 8.112/90 e Lei 12.772/12 e alterações, para os Setores de Estudo e Vagas a seguir indicados:

Quadro 1 - Quadro de especificação das vagas

. Setor de Estudo Perfil P ro v a s Regime Va g a

. Diploma de Graduação Título de Doutor

. História Contemporânea e Ensino
de História

Em História Em qualquer área das Humanidades Didática, Escrita
e Avaliação de

Títulos
40h/DE 01

. Metodologia e Ensino de Histó-
ria

Em História Em qualquer área das Humanidades Didática, Escrita
e Avaliação de

Títulos

40h/DE 01

As inscrições serão realizadas de forma presencial ou por procuração no período de 02 de julho a 03 de agosto de 2018, no horário das 08h30 às 11h30 e das 14h às 17h, excluindo-se os sábados,
domingos e feriados, na Secretaria dos Cursos do Instituto de Humanidades e Letras - IHL, na Universidade da Integração Internacional da Lusofonia Afro-Brasileira, Campus dos Malês, Avenida Juvenal
Eugênio Queiroz, S/N - Centro, CEP: 43.900-000 - São Francisco do Conde - BA - Brasil. Telefone: +55 (71) 3651-8253

A versão completa do Edital e seus anexos estão disponíveis na Superintendência de Gestão de Pessoas e na internet no site da UNILAB (http://www.unilab. e d u . b r / c o n c u r s o s - p r o f e s s o r- e f e t i v o / ) .

LORITA MARLENA FREITAG PAGLIUCA

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2018

Comunicamos que o edital da licitação supracitada,
publicada no D.O.U de 16/05/2018 foi alterado. Objeto: Pregão
Eletrônico - Aquisição de PAPEL, material celulose vegetal, tipo A4
para a DIVISÃO DE PATRIMÔNIO conforme condições,
quantidades, exigências e estimativas estabelecidas neste Edital e
seus anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
21/05/2018 das 08h30 às 11h30 e de13h30 às 16h30. Endereço: Av.
Abolição, 03 Centro - REDENCAO - CE. Entrega das Propostas: a
partir de 21/05/2018 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 05/06/2018, às 09h30 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

TIAGO LUCIO PEREIRA MELO
Coordenador de Logística

(SIDEC - 18/05/2018) 158565-26442-2018NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2018 - UASG 158565

Nº Processo: 23282002418201850 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de equipamentos para suprir as demandas do
Laboratório de Instalações Elétricas, a fim de atender as
necessidades do Curso de Engenharia de Energias da Unilab,
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas
estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados:
00005. Edital: 21/05/2018 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às
16h30. Endereço: Av. Abolição, 03 Centro - REDENCAO - CE ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 1 5 8 5 6 5 - 0 5 - 3 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 21/05/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 05/06/2018 às
13h00 no site www.comprasnet.gov.br.

TIAGO LUCIO PEREIRA MELO
Coordenador de Logística

(SIDEC - 18/05/2018) 158565-26442-2018NE800001

UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL
DO PARANÁ

CAMPUS APUCARANA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/2018 - UASG 150149

Nº Processo: 23064007889201844. PREGÃO SISPP Nº 2/2018.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 18928339000118. Contratado : ENG
HIVE INDUSTRIA E COMERCIO DE -MATERIAL ELETRICO
E SE. Objeto: Serviço CONTINUADO SEM DEDICAÇÃO
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, DE MANUTENÇÃO
CORRETIVA E PREVENTIVA NOS APARELHOS DE AR
CONDICIONADO E CORTINA DE AR PELO PERIODO DE 12
MESES, INCLUINDO MATERIAIS DE LIMPEZA E
FORNECIMENTO DE PEÇAS/INSUMOS. Fundamento Legal: Lei
10520/2002 e 8666/93 . Vigência: 16/05/2018 a 15/05/2019. Valor
Total: R$130.198,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800035. Data
de Assinatura: 16/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 150149-15246-2018NE800444

CAMPUS CAMPO MOURÃO

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 08/2018 (Lei nº 8.745/93) celebrado entre a
UNIVERSIDADE TECNOLÓGICA FEDERAL DO PARANÁ -
Câmpus Campo Mourão e VANESSA JORGE DOS SANTOS.
Objeto: Prestação de serviços como Professor do Magistério Superior-
Substituto. Valor: A contratante pagará ao contratado a importância
equivalente à remuneração de Professor Classe A-denominação
Assistente-A, Titulação Mestrado, em regime de trabalho de 40 horas.
Vigência: 14/05 a 31/12/2018. DATA DA ASSINATURA:
14/05/2018.

CAMPUS SANTA HELENA

EXTRATO DE ACORDO COOPERAÇÃO TÉCNICO
CIENTÍFICA Nº 01/2018

Nº processo: 23064022140201746. PARTES: UTFPR - Universidade
Tecnológica Federal do Paraná - Câmpus Santa Helena e UNILA -
Universidade Federal da Integração Latino-Americana. OBJETIVO:
Estabelecer a parceria de trabalho, de modo a colaborarem nas
atividades de ensino e pesquisa na área Química. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses. DATA DE ASSINATURA: 01/05/2018. Signatários:
Pela UTFPR: Carlos Alberto Mucelin - Diretor-Geral; e pela UNILA:
Gustavo de Oliveira Vieira - Reitor.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2018 - UASG 154852

Nº Processo: 23064012006201818. PREGÃO SRP Nº 1/2017.
Contratante: UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL -DO
PARANA. CNPJ Contratado: 01017250000105. Contratado :
VOETUR TURISMO E REPRESENTACOES -LTDA. Objeto:
Serviço de agenciamento de viagens para voos regulares
internacionais e domésticos não atendidos pelas companhias aéreas
credenciadas. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência:
02/05/2018 a 01/05/2019. Valor Total: R$53.231,60. Fonte:
8100000000 - 2018NE800034. Data de Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 18/05/2018) 154852-15246-2018NE800094

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018-84, Ata de Registro de Preços nº 01/2018,
firmada com a empresa Ponto Forte Materiais de Construção LTDA -

ME, CNPJ 07.434.358/0001-71. Pregão Eletrônico nº 01/2018.
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção e conservação. Itens 2,
10, 15, 20, 23, 25, 26, 31, 35, 36, 39, 40, 42, 43, 44, 46, 47, 49, 50,
53, 54, 55, 61, 62, 63, 64, 73, 75, 76, 79, 81, 82, 83, 84, 86, 87, 93,
94, 97, 102, 104, 107, 108, 109, 110 e 115. Vigência: de 07/05/2018
a 06/05/2019. Assinam: pela Contratante Carlos Alberto Mucelin,
Diretor Geral, pela Contratada Lídia Dick, Sócia.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018-84 Ata de Registro de Preços nº 02/2018,
firmada com a empresa RPF Comercial Ltda, CNPJ 03.217.016/0001-
49. Pregão Eletrônico nº 01/2018. Objeto: Aquisição de Materiais de
manutenção e conservação. Item 51. Vigência: de 07/05/2018 a
06/05/2019. Assinam: pela Contratante Carlos Alberto Mucelin,
Diretor Geral, pela Contratada Elcio Castelhano, Procurador.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018. Ata de Registro de Preços nº 03/2018,
firmada com a empresa J. J. Vitalli, CNPJ 08.658.622/0001-13.
Pregão Eletrônico nº 01/2018. Objeto: Aquisição de materiais de
manutenção e conservação. Itens 12, 18, 19, 37, 65, 66, 68, 69, 74,

80, 85, 88, 89, 90, 95, 106, 112 e 113. Vigência: de 07/05/2018 a
06/05/2019. Assinam: pela Contratante Carlos Alberto Mucelin,
Diretor Geral, pela Contratada Jaime José Vitalli, Sócio.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018. Ata de Registro de Preços nº 04/2018,
firmada com a empresa Horizonte Comércio de Abrasivos e
Complementos Ltda, CNPJ 09.071.136/0001-67. Pregão Eletrônico nº
01/2018. Objeto: Aquisição de materiais de manutenção e
conservação. Item 30. Vigência: de 07/05/2018 a 06/05/2018.
Assinam: pela Contratante Carlos Alberto Mucelin, Diretor Geral,
pela Contratada Clesio Jose da Costa, Sócio.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018, Ata de Registro de Preços nº 05/2018,
firmada com a empresa Eletro Vizi - Materiais de Construção Ltda -

ME, CNPJ 09.237.208/0001-01. Pregão Eletrônico nº 01/2018.
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção e conservação. Itens
13, 27, 77 e 92. Vigência: de 07/05/2018 a 06/05/2019. Assinam: pela
Contratante Carlos Alberto Mucelin, Diretor Geral, pela Contratada
Danilo Antônio Antunes da Rosa, Sócio.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018, Ata de Registro de Preços nº 06/2018,
firmada com a empresa K DE T H Agra, CNPJ 10.463.704/0001-54.
Pregão Eletrônico nº 01/2018. Objeto: Aquisição de materiais de
manutenção e conservação. Itens 21, 57, 58, 59, 60, 70, 72, 98, 99 e
100. Vigência: de 07/05/2018 a 06/05/2019. Assinam: pela
Contratante Carlos Alberto Mucelin, Diretor Geral, pela Contratada
Karoly de Tatrai Hiluey Agra, Sócia.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018, Ata de Registro de Preços nº 07/2018,
firmada com a empresa Luzcolor Industria e Comércio Ltda, CNPJ
13.628.137/0001-37. Pregão Eletrônico nº 01/2018. Objeto: Aquisição
de materiais de manutenção e conservação. Item 41. Vigência: de
07/05/2018 a 06/05/2019. Assinam: pela Contratante Carlos Alberto
Mucelin, Diretor Geral, pela Contratada Valdir Luzia de Souza Junior,
Sócio.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018, Ata de Registro de Preços nº 08/2018,
firmada com a empresa F. Reis Distribuidora de Tintas Eireli, CNPJ
15.025.286/0001-37. Pregão Eletrônico nº 01/2018. Objeto: Aquisição
de materiais de manutenção e conservação. Itens 38, 45, 52 e 96.
Vigência: de 07/05/2018 a 06/05/2019. Assinam: pela Contratante
Carlos Alberto Mucelin, Diretor Geral, pela Contratada Fernando dos
Reis, Sócio.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018, Ata de Registro de Preços nº 09/2018,
firmada com a empresa Engeply Engenharia Serviços e Suprimentos
Ltda, CNPJ 16.793.191/0001-26. Pregão Eletrônico nº 01/2018.
Objeto: Aquisição de materiais de manutenção e conservação. Item 4.
Vigência: de 07/05/2018 a 06/05/2019. Assinam: pela Contratante
Carlos Alberto Mucelin, Diretor Geral, pela Contratada Diego Correia
do Prado Silva, Sócio.

Órgão Gerenciador: Câmpus Santa Helena, UASG 154852. Processo
nº 23064.005066/2018, Ata de Registro de Preços nº 10/2018,
firmada com a empresa Potencia Materiais de Construção Eireli,
CNPJ 22.356.205/0001-47. Pregão Eletrônico nº 01/2018. Objeto:
Aquisição de materiais de manutenção e conservação. Itens 33, 34 e
56. Vigência: de 07/05/2018 a 06/05/2019. Assinam: pela Contratante
Carlos Alberto Mucelin, Diretor Geral, pela Contratada Erike Halley
Estolano Menezes, Sócio.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-05-21T05:31:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial